



平成27年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年9月16日

上場会社名 アークランドサカモト株式会社

上場取引所 東

コード番号 9842 URL <http://www.arcland.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (COO) (氏名) 坂本 雅俊

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長 兼 経理部長 (氏名) 栗林 利行 TEL 0256-33-6000

四半期報告書提出予定日 平成26年9月26日

配当支払開始予定日 平成26年10月16日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第2四半期の連結業績 (平成26年2月21日～平成26年8月20日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第2四半期	51,612	3.4	4,833	3.7	5,149	2.2	4,374	50.0
26年2月期第2四半期	49,937	1.5	4,662	△1.9	5,037	△1.3	2,916	4.6

(注) 包括利益 27年2月期第2四半期 4,866百万円 (56.4%) 26年2月期第2四半期 3,111百万円 (4.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第2四半期	215.69	—
26年2月期第2四半期	143.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年2月期第2四半期	77,303	56,566	67.1	2,559.31
26年2月期	69,065	49,812	69.0	2,351.57

(参考) 自己資本 27年2月期第2四半期 51,901百万円 26年2月期 47,689百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	—	18.00	—	18.00	36.00
27年2月期	—	18.00	—	—	—
27年2月期 (予想)	—	—	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成27年2月期の連結業績予想 (平成26年2月21日～平成27年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	102,000	2.8	9,250	5.6	10,000	5.6	5,400	2.0	266.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年2月期2Q	20,690,843株	26年2月期	20,690,843株
② 期末自己株式数	27年2月期2Q	411,185株	26年2月期	410,987株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年2月期2Q	20,279,775株	26年2月期2Q	20,280,159株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成26年2月21日から平成26年8月20日まで)におけるわが国経済は、雇用環境の改善等により景気の緩やかな回復がみられる一方で、消費税率引上げ後の個人消費は弱い動きとなっております。

このような環境下、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は516億12百万円(前年同期比3.4%増)、営業利益は48億33百万円(前年同期比3.7%増)、経常利益は51億49百万円(前年同期比2.2%増)、四半期純利益については、子会社の増資に伴う持分変動利益、及び関係会社株式の売却により43億74百万円(前年同期比50.0%増)と増収増益になりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

<小売事業>

ホームセンター部門の売上高は345億98百万円(前年同期比0.8%増)となりました。消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動に加え、天候不順もあり、既存店の売上高が前年同期比3.6%減となった一方、昨年度オープンしたホームセンター2店舗(7月 新井店、9月 新潟西店)、ムサシプロ2店舗(5月 安茂里店、10月 長岡店)及び今年度3月にオープンしたホームセンタームサシ新津店が寄与したことによるものです。

その他小売部門の売上高は29億20百万円(前年同期比1.9%減)となりました。

その結果、小売事業の売上高は375億19百万円(前年同期比0.6%増)、営業利益は24億48百万円(前年同期比2.4%減)となりました。

<卸売事業>

全国のホームセンター既存店売上高が低迷する中で、新規取引先の開拓等に努めた結果、卸売事業の売上高は45億1百万円(前年同期比3.2%増)、営業利益は5億45百万円(前年同期比3.1%減)となりました。

<外食事業>

外食事業は、主力のとんかつ専門店「かつや」のFCを含む店舗数が今年度17店舗増加等、積極的な事業展開により、売上高は82億46百万円(前年同期比18.3%増)、営業利益は12億46百万円(前年同期比19.5%増)となりました。

<不動産事業>

不動産事業の売上高は13億45百万円(前年同期比2.4%増)、営業利益は5億79百万円(前年同期比8.6%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①連結財政状態の概況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比較して82億38百万円増加し、773億3百万円となりました。現金及び預金、有価証券及び投資有価証券の増加が主な要因であります。

負債は、前連結会計年度末に比較して14億84百万円増加し、207億37百万円となりました。短期借入金が減少したものの、買掛金及び未払法人税等が増加したことが主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末に比較して67億53百万円増加し、565億66百万円となりました。四半期純利益による利益剰余金の増加及び少数株主持分の増加が主な要因であります。

②連結キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末に比較して13億12百万円増加し、44億39百万円となりました。

各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、61億38百万円(前年同期は37億75百万円の獲得)となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益71億92百万円、法人税等の支払額16億11百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、59億51百万円(前年同期は10億23百万円の使用)となりました。これは主に有価証券の取得による支出50億円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、11億26百万円(前年同期は21億45百万円の使用)となりました。これは主に短期借入金の減少14億円、少数株主からの払込みによる収入29億31百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年2月期の業績につきましては、平成26年3月25日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年2月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年8月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,127	4,439
受取手形及び売掛金	3,031	3,217
商品及び製品	12,369	12,491
有価証券	—	5,000
その他	1,673	1,871
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	20,195	27,013
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	29,382	29,329
土地	9,600	9,634
その他(純額)	1,190	1,760
有形固定資産合計	40,174	40,724
無形固定資産	1,874	1,911
投資その他の資産		
投資有価証券	1,135	2,219
敷金及び保証金	4,678	4,536
その他	1,045	908
貸倒引当金	△38	△10
投資その他の資産合計	6,821	7,654
固定資産合計	48,869	50,290
資産合計	69,065	77,303
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,377	5,708
短期借入金	5,100	3,700
未払法人税等	1,676	2,708
賞与引当金	223	289
その他	2,718	3,277
流動負債合計	14,096	15,684
固定負債		
長期預り保証金	3,308	3,318
退職給付引当金	284	264
役員退職慰労引当金	182	180
資産除去債務	1,190	1,217
その他	190	72
固定負債合計	5,156	5,053
負債合計	19,252	20,737

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年2月20日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年8月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,462	6,462
資本剰余金	6,603	6,603
利益剰余金	35,245	39,254
自己株式	△638	△639
株主資本合計	47,673	51,682
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16	218
為替換算調整勘定	△0	0
その他の包括利益累計額合計	15	219
少数株主持分	2,122	4,664
純資産合計	49,812	56,566
負債純資産合計	69,065	77,303

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年2月21日 至 平成25年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年2月21日 至 平成26年8月20日)
売上高	49,937	51,612
売上原価	32,114	33,035
売上総利益	17,822	18,576
販売費及び一般管理費	13,159	13,742
営業利益	4,662	4,833
営業外収益		
受取利息	13	5
仕入割引	170	166
持分法による投資利益	68	64
その他	132	123
営業外収益合計	384	361
営業外費用		
支払利息	6	5
株式公開費用	—	13
株式交付費	—	20
その他	2	5
営業外費用合計	9	45
経常利益	5,037	5,149
特別利益		
持分変動利益	—	1,249
関係会社株式売却益	—	968
その他	5	122
特別利益合計	5	2,340
特別損失		
固定資産除却損	36	42
貸倒引当金繰入額	—	165
減損損失	—	16
その他	90	72
特別損失合計	127	297
税金等調整前四半期純利益	4,915	7,192
法人税、住民税及び事業税	1,760	2,631
法人税等調整額	45	△100
法人税等合計	1,805	2,530
少数株主損益調整前四半期純利益	3,110	4,661
少数株主利益	193	287
四半期純利益	2,916	4,374

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年2月21日 至 平成25年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年2月21日 至 平成26年8月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,110	4,661
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	202
為替換算調整勘定	0	2
その他の包括利益合計	0	205
四半期包括利益	3,111	4,866
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,917	4,578
少数株主に係る四半期包括利益	193	288

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成25年2月21日 至 平成25年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成26年2月21日 至 平成26年8月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,915	7,192
減価償却費	1,174	1,196
受取利息及び受取配当金	△15	△8
支払利息	6	5
持分変動損益 (△は益)	—	△1,249
関係会社株式売却損益 (△は益)	—	△968
売上債権の増減額 (△は増加)	△291	△207
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,314	△125
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,433	1,330
その他	△208	585
小計	5,700	7,750
利息及び配当金の受取額	3	3
利息の支払額	△5	△4
和解金の受取額	66	—
法人税等の支払額	△1,989	△1,611
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,775	6,138
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,273	△1,992
無形固定資産の取得による支出	△10	△47
敷金及び保証金の差入による支出	△171	△80
敷金及び保証金の回収による収入	222	221
投資有価証券の取得による支出	—	△704
有価証券の取得による支出	—	△5,000
関係会社株式の売却による収入	—	1,574
その他	208	77
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,023	△5,951
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,700	△1,400
長期借入金の返済による支出	△40	—
配当金の支払額	△365	△365
少数株主への配当金の支払額	△43	△54
少数株主からの払込みによる収入	—	2,931
その他	3	15
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,145	1,126
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	△1
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	607	1,312
現金及び現金同等物の期首残高	2,053	3,127
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,660	4,439

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間 (自平成25年2月21日 至平成25年8月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	小売事業	卸売事業	外食事業	不動産事業	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	37,290	4,360	6,972	1,314	49,937	—	49,937
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	6,346	—	584	6,930	△6,930	—
計	37,290	10,706	6,972	1,898	56,867	△6,930	49,937
セグメント利益	2,508	563	1,043	533	4,648	13	4,662

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間 (自平成26年2月21日 至平成26年8月20日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	小売事業	卸売事業	外食事業	不動産事業	計		
売上高							
(1) 外部顧客への売上高	37,519	4,501	8,246	1,345	51,612	—	51,612
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	6,135	—	595	6,731	△6,731	—
計	37,519	10,637	8,246	1,941	58,343	△6,731	51,612
セグメント利益	2,448	545	1,246	579	4,820	12	4,833

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

事業・部門・品目別販売実績

(単位：百万円、%)

	前第2四半期 連結累計期間 (自平成25年2月21日 至平成25年8月20日)		当第2四半期 連結累計期間 (自平成26年2月21日 至平成26年8月20日)		増減		(参考) 平成26年2月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
卸売事業	4,360	8.7	4,501	8.7	141	3.2	8,820	8.9
小売事業	37,290	74.7	37,519	72.7	228	0.6	72,756	73.3
ホームセンター部門	34,313	68.7	34,598	67.0	285	0.8	66,682	67.2
D I Y関連用品	9,009	18.0	9,159	17.7	149	1.7	18,222	18.4
家庭用品	11,318	22.7	11,586	22.5	268	2.4	23,234	23.4
カー・レジャー用品	4,145	8.3	3,999	7.7	△146	△3.5	7,821	7.9
園芸用品	9,751	19.5	9,753	18.9	1	0.0	17,223	17.3
その他	87	0.2	99	0.2	11	13.6	180	0.2
その他小売部門	2,977	6.0	2,920	5.7	△57	△1.9	6,074	6.1
外食事業	6,972	14.0	8,246	16.0	1,274	18.3	14,986	15.1
不動産事業	1,314	2.6	1,345	2.6	31	2.4	2,680	2.7
連結売上高	49,937	100.0	51,612	100.0	1,675	3.4	99,244	100.0